**Questiones subtilissime
Alberti de saronia in li-
bros de celo et mundo.**

UVA. BHSC. IyR_041_4

Clarissimi doctoris Alberti de saronia q̄ones sup̄ q̄uo;
libros Aristotelis de celo & mundo feliciter incipiunt.
De natura scientia fere plurima &c.

Ristoteles

In libro de celo
et mundo qui est secundus liber
in ordine librorum naturalium. co-
siderat de totali mundo & cor-
poribus naturalibus simplicibus
sicut sunt quatuor elementa &
celum finis quae sunt mobilia mo-
tibus localibus simplicibus. ex
quibus ipse mundus constat
talem: observans ordinem. quia
in primo libro partiali determi-
nat de mundo finis se totum. In scđo autē de parte inundi
nobilitati. ut puta de celo partes eius & proprietates & pro-
prias passiones eius consideras. Et in tertio libro determinat
de partibus mundi minus nobilibus sicut sunt quatuor
elementa & hoc finis opinione antiquorum. In quarto de-
terminat de eisdem finis propriam opinionem. In primo li-
bro sic procedit. primo determinat de p̄fessione mundi hanc
solvens questionem. utrum mundus sit perfectus. Secundo autem
de finitate mundi in magnitudine solvens questionem secundam
principalem huius libri primi. Utrum mundus sit
magnitudo finita vel infinita. Tertio determinat de vni-
tate mundi. s. utrum sit unus solus mundus vel plures vel
saltus possint esse. que est tertia quod principialis huius primi.
Quarto determinat de perpetuitate mundi hanc solvens que-
stionem quartam. utrum mundus sit perpetuus. Secundus
exigentia istarum materialium dicitur secundente quasdam prescribas.
questiones super totale libri Aristoteles. antedictum. In quib⁹
iquid minus bene dixerim benigne correctioni melius dicē-
tam me subiacio. Pro benedictis autem non mili soli sed
magistris meis & reuerendis & nobili facultate artis parisien.
qui me docerunt per etiam gratias & exhibitiones ho-
noris & reuerentie. Volo autem quantū potero. sic procedere.
ut dicta in questionibus priorib⁹ deserviant dicens in que-
stionib⁹ posteriorib⁹ ad finē ut scia veniat ordinata.

Secundū naturā qđez enim non est ipsi celo
que in rectum latio: r̄na enim erat vniuersitatis
simpliciū. Textu cōmēti decimi octauī. Qđ. I.

Cedendo

Igitur ad intentum
pro cludendo mun-
dum esse perfectum qđ Aristoteles. in primo tra-
ctatu huius primi libri partialis intendit co-
cludere: volo tractare istas quoniam q̄ones.
quarum prima est ista. Utrum cuiuslibet corporis
simplici insit naturaliter tantum unus motus
simpler. sc̄a utrū in mundo sint quoniam corpora simplicia di-
stincta specie. s. quatuor elementa & quinta cōntia. tercia virtus
poter dicta quoniam corpora simplicia sit ponendū sextū cor-
pus simplex finis specie. quarta utrum totalis mundus sit
vnuis ens continui. quinta utrum mundus sit perfectus. Ad
p̄mū dictarū questionū p̄positarū arguit. primo ad partē
negativā sic. Nō cuiuslibet corporis simplicis est motus.
Igitur nō tantum unū motus. R̄na nota est de se & probat as-
sumptū. Et primo de celo qđ est corpus simplex finis Aristoteles.
In littera. & tamen eius nō videtur esse motus saltem localis
de quo hic intendit cum semper maneat in eodem loco. Et
sc̄o dicit qđ ppter hoc bene coēdit celum nō moueri finis se-
tum adhuc tamen celum bene mouet finis ei⁹ partes. Ar-
guit qđ non. Nam utraq; medietas celi ita manet in eodez
noctis celi. qđ patet de medietatibus celi. quas equi-
pler diuidit ab initio. sc̄o ultima spera est corpus
cum extra ipsam non sit locus nec cōpus nec vacuū sicut po-
nit Aristoteles. i littera. tertio p̄ hoc de totali terra que ponitur
corpus simplex & tamen semper manet in medio mundi et
quiescit. Igitur nō cuiuslibet corporis simplicis est motus.
quarto idem confirmatur auctoritate illorum astrologorum qđ po-

nunt ultimum celum immobile nō obstante qđ sit corpus sim-
plex. Secundo ad principale sic. nullus motus est simplex.
ergo questio falsa ē hoc supponat in questio. antecedens
p̄. qđ omnis motus est divisibilis in partes finis divisiones
temporis in quo sit sicut vult Aristoteles. i sexto physico. ergo
non est simplex. Confirmatur idem in secundo. omnis mo-
tus vel est naturalis vel violentus. si est naturalis sic in fine
est velocior qđ in principio. si violentus. sic in fine est tardior
& sic omnis motus sine naturalis sine violentus componit
ex velociori & tardiori: quare nō est simplex. Tertio ad
principale sic. quilibet orbis planete est corpus simplex. & in
et naturaliter insit plures motus simplices localis. quos unū est
ab oriente in occidentem per meridiem finis motus primi mo-
tibus sup̄ polos mudi. alter autem est ab occidente in orientem
etiam per meridiem sup̄ polos zodiaci: qui dicit eē motus pro-
prius illius orbis & primus motus rapitus. Nec valet si
dicatur qđ solū unus isto motus est orbi naturalis. alter
autem est ei violentus ex eo qđ nō ppetit orbis plane-
tarum taliter dictis motibus sufficiunt moti: cum nullus vio-
lentum dū duret. per Aristoteles. i littera. quod istud falsum.
Quarto ad principale sic. ignis in sp̄ra sua mouet circu-
lariter vna cū celo. & cū hoc est mobilis. naturaliter sursum
ideo eiusdem corporis simplicis sunt plures motus nāles
simplices distincti finis specie: prima pars antecedens p̄ per
Aristoteles. primo metheuroz. Et secunda pars p̄ ad expensi-
tiam. videmus enim ignis hic inferi? non exhibetur naturaliter
moueri sursum. R̄na p̄. ex eo qđ ignis ponit esse corp⁹ sim-
plex. & cū hoc motus circularis & motus sursum ponuntur
esse motus distincti finis specie per Aristoteles. i littera. Et si di-
catur nō ppter hoc ignis sunt duo motus quos vterq; in-
sit ei naturaliter. qđ licet vterq; dicto motus ei insit. tamē solus
vnuis eoz. s. motus sursum inest ei naturaliter: & alter. s. motus
circularis inest ei violenter. hoc nō valet. Nam tunc nō p-
petuo ignis in sp̄ra sua fr̄niet motus circulariter vna cum
celo. Quis oppositū pcederet Aristoteles. p̄. atenet per hoc qđ
nullus violentus dū durat. p̄ Aristoteles. i littera. Quinto si terra
que ponit esse corpus simplex poneret sursum ipsa nō p-
hibita descēderet uno motu simplici vñq; ad sp̄ra aeris. &
vno alio motu simplici distincto specie a p̄mo vñq; ad aquā.
deinde adhuc alio distincto sp̄e vñq; ad mediū mudi. ergo
eisdem corporis simplicis possunt esse plures motus nāles
simplices. R̄na nota est de se. & antecedens lāntu ad partem
eius dubiam. pbatur per Aristoteles. i littera. qui videt distin-
guere motus naturales ab initio sp̄e finis distinctione speci-
ficam terminoz: ad quos modo p̄. qđ dicit motus terre sit
ad terminos distinctos sp̄e postq; vnuis est ad aerem alter
ad aquā. Ista autē distinguunt sp̄e. Sexto motus sursum
& motus deorsum sunt motus nāles simplices & ambob⁹
illis motib⁹ aer qui ponit corpus simplex potest moueri saltē
successive. nam si aer esset in loco aque mouere natura
sursum ad locū p̄p̄. si autē esset in loco ignis moueretur
naturaliter deorsum ad locum eundem. Septimo p̄o-
batur qđ idem corpus simile potest moueri diversis motu-
bus simplicibus finis sp̄em. Nam descendat vna terra do-
nec tangat centrum terre quo facto nō dū quiescit illa terra.
sed adhuc mouebitur si nō fuerit exhibita donec eius me-
diū fiat mediū mudi. Ideo per illud tempus per quod
mouebitur postq; primo tetigit centrum aliqua pars eius rece-
det a centro: & alia accedit ad centrum. Et cum a centro rece-
dere sit a cēdere. ad centrum accedere sit descēdere sequit
qđ terre sic motu simul vna pars ascendit quādo alia descē-
dit & cum idem sit motus totius & partis per Aristoteles. i littera
sequit qđ illa terra simul ascēdit & descēdit. Octavo etiā
pbatur qđ vnuis motus simplex potest messe pluribus cor-
poribus simplicibus distinctis finis sp̄em. hoc primo p̄ de
motu circulari qui inest celo naturaliter & etiā ignis que po-
nuntur corpora distincta finis sp̄em. sc̄o. nam motum a me-
dio Aristoteles. reputat vnuis motus simplicem tali tamē motu
sunt mobilia plura corpora simplicia distincta finis specie. s.
ignis & aer. Mono. idem motus simplex finis speciem
potest messe pluribus mixtis differentib⁹ finis specie. igitur
magis pluribus simplicibus distinctis finis specie. antece-

dens p. q. plumbū & auris & multa talia sunt mixta differ-
entia specie. & tamē omnibus eis inest naturaliter vno mo-
tus simplex. puma deorsum. H̄a tenet per hoc q̄ mixta mo-
nentur ad motum elementorum dominantium in ipsis sicut di-
cit Aristo. in littera. In dictis autem mixtis diversa domi-
nantur elementa seu corpora simplicia. (guitur t.c.)

Oppositum arguit per Arist. in lra. In ista questione quinque erunt articuli. **Primus** erit iuxta materiam primi argumenti. s. utrum omne corp^s naturale sit nāliter mobile motu locali. **Secundus** erit iuxta materiam secundi argumenti. s. utrum alijs sit motus simplex & qd debeamus intelligere per motum simplicem & quot sint hī speciem. **Tertius** erit respon salis ad questiones positam: & cuz hoc ad illam dubita tionem iuxta materiam octaui argumenti principalis. s. utrum idem mot^s simplex possit inesse nālē plurib^s corporib^s simpli cib^s distinctis hī spēz. **Quartus** erit d. motu mixti postq dicitur est de motu simplici iuxta materiam noni argumenti.

In primo articulo p̄mo ponā descriptōes quo-
rūdā terminoꝝ q̄bus oportet plures
vii in sequētibus cum vna distinctione eius qđ est moueri
localiter. Deinde respondebo ad articulū. Terminī descri-
bendi sunt isti natura. corpus naturale. motus localis. motus
naturalis. motus violentus. Unde natura sic describitur
scđo physicorū. Matura est p̄cipitū et cā mouēndū et ge-
scendi eius in quo est p̄mū per se et nō s̄m accidēs: et di-
viditur in materiaꝝ et formā. s̄m hoc duplex dicit̄ ē p̄c-
ipitū mot⁹. s. passiūz et actiūz passiū quidē vt materiaꝝ
actiū et forma. Corpus autē naturale dicit̄ corp⁹ cōpo-
situm ex materiaꝝ et forma. Juxta qđ dubitas virū celuz
si corpus naturale. ad qđ dico q̄ sic si celū caplatur pro ag-
gregato ex orbe et intelligēt̄: que l̄z nō faciat vnuꝝ orbem
per inherentia intelligēt̄ ad orbē: tamē bene facit vnuꝝ cū
ipso per q̄ndā appropriationē et indistantiaz et plentiaz ei⁹
ad orbē: et ad quālibet eius parteꝝ. Si autē celū capere
pro orbe solo cū exclusione intelligēt̄ tūc non diceret̄ ens
naturale: sed natura. et virū materia vel forma postea dice-
tur. Aliā descriptio. motus localis dicit̄ quo aliqd mutat
locū formaliter scđm se vel scđm partē vel mutaret si esset
in loco. qđ addo ppter nonā sperā q̄ mouetur motu eiusdē
speciei cum motu locali: licet nō mutet locum nec scđm se
nec scđm partes suas postq̄ nec scđm se nec scđm partes
est in loco. Similiter posito q̄ infra sperāt̄ lune esset va-
cuum: et nihil ibi esset excepto vno lapide: nō est dubius q̄
deus possit adhuc mouere illum lapidem de vno polo ad
alium: et nō nisi motu locali vel motu eiusdem speciei cum
ipso nō obstante q̄ ille lapsi nō mutaret locū postq̄ nō eēt
in loco. Sufficit ergo q̄ motu illo formaliter mutaret locū
si esset in loco ad hoc q̄ dicit̄ moueri motu locali vel motu
eiusdē spēl̄ cū ipso. de hoc magis in libro physicorū. Aliā
descriptio. motus naturalis dicit̄ qui fit a principio. actiū
intrinseco vel actiū extīnseco: dum tamē p̄cipitū passiūz
intrinsecū illius mobilis ad illū motū naturalē habeat incli-
nationem. Exemplum primi sicut est mot⁹ granis de-
orsum. Exemplū secundi. sicut est motus ferri ad magnetē
vel calefactio aque. vnde l̄z aqua calefiat ad extīnseco puta
igne. tamē q̄ materia aque ad illāz calefactionē l̄z inci-
nationem ppter formā substancialē ignis que illam calefa-
ctionem cōsequit̄: inde est q̄ aqua dicitur nālter calefieri.
Aliā descriptio. motus violentus dicit̄ qui est a principio
extīnseco ad quē motū p̄cipitū passiūz mobilis nō habet
inclinationem sicut est motus granis sursum. istud patet per
descriptionē violenti. quā ponit Aristō. tertio ethicorū. vbi di-
cit violentū esse a principio extīnseco nō cōserēt̄ vnuꝝ passo
i. ad qđ passum nō habet inclinationē naturalem. Unde
dubitatur hic quare materia aque habet inclinationē naturalem
ad calefactionē et nō ad motū sursum. Dico q̄ ideo q̄
mā nō appetit accidentia nec inclinat̄ ad ea nisi ppter formā
substancialē ad quā talia accidentia disponunt̄. et l̄z q̄ calefactio
q̄ntū est de se materiā disponit ad formā substancialē nouā i
ipsaz mām introduceā. et hoc nō facit motus localis saltez
s̄m se. l̄z mā aq̄ bñ h̄z inclinationē nālē ad calefactionē l̄z nō